



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO E RENOVAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA/RN.

UNID. INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

REFERÊNCIA EXTERNA:

PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCLUSÃO: 27/04/2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
NÚMERO: 13744/00017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO E RENOVAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA/RN.
UNID. INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
ORÇAMENTISTA: LELLIMAR NUNES DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 27/04/2022

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ALÇA PREFORMADA PARA CABO 2X10	UNIDADE	200,00	1,99	398,00
00/002	BASE PARA RELÊ	UNIDADE	200,00	4,10	820,00
00/003	BOCAL E40	UNIDADE	200,00	6,30	1.260,00
00/004	BOCAL LOUÇA E27	UNIDADE	200,00	2,93	586,00
00/005	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ABERTA	METRO	100,00	48,78	4.878,00
00/006	BRAÇO PARA LUMINÁRIA RETO COM SAPATA, GALVANIZADO A FOGO	METRO	150,00	25,58	3.837,00
00/007	CABO MULTI. DUPLEX 2X10MM REVESTIDO FASE E NEUTRO	METRO	3.500,00	3,56	12.460,00
00/008	CABO PP FLEXÍVEL 2X1,5	METRO	400,00	2,35	940,00
00/009	CABO SEMIRÍGIDO 6MM	METRO	750,00	4,83	3.622,50
00/010	CAIXA PADRÃO COSERN MONOFÁSICA	UNIDADE	50,00	54,83	2.741,50
00/011	CHAVE DE ILUMINAÇÃO 30 AMP.	UNIDADE	25,00	213,25	5.331,25
00/012	CHAVE DE ILUMINAÇÃO 60 AMP.	UNIDADE	25,00	371,18	9.279,50
00/013	CONECTOR PERFURANTE DE 10 A 70MM	UNIDADE	250,00	7,23	1.807,50
00/014	CONECTOR PERFURANTE PARA EMENDA	UNIDADE	150,00	11,32	1.698,00
00/015	DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 20 AMP	UNIDADE	70,00	10,18	712,60
00/016	FIO CABINHO 2,5MM (ROLO COM 100MT)	UNIDADE	100,00	167,86	16.786,00
00/017	FITA ISOLANTE 20M	UNIDADE	50,00	4,60	230,00
00/018	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	UNIDADE	200,00	19,69	3.938,00
00/019	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	UNIDADE	350,00	27,65	9.677,50
00/020	LÂMPADA VAPOR METÁLICA 250W	UNIDADE	150,00	27,07	4.060,50
00/021	LÂMPADAS DE LED 9 WATS P/ BOCAL E27	UNIDADE	150,00	9,00	1.350,00
00/022	LUMINÁRIA ABERTA	UNIDADE	200,00	31,07	6.214,00
00/023	PARAFUSO HOLHAL	UNIDADE	120,00	12,21	1.465,20
00/024	PARAFUSO MAQUINA DE 16 POR 250MM	UNIDADE	250,00	5,63	1.407,50
00/025	PARAFUSO MAQUINA DE 16 POR 300MM	UNIDADE	250,00	10,00	2.500,00
00/026	PORCA OLHAL	UNIDADE	150,00	11,67	1.750,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/027	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W EXTERNO	UNIDADE	200,00	62,98	12.596,00
00/028	REFLETOR LED 50 WATS	UNIDADE	150,00	57,78	8.667,00
00/029	RELÉ FOTO ELÉTRICO	UNIDADE	300,00	9,28	2.784,00
00/030	FITA PLÁSTICA PARA DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO DE ÁREA, ZEBRADA AMARELA E PRETA, EM ROLOS DE 200 METROS COM 70MM DE LARGURA, ESPESSURA MÍNIMA DE 50 MICRAS.	ROLO	10,00	18,00	180,00
00/031	OLHAL SEM ROSCA	UNIDADE	60,00	20,00	1.200,00
				VALOR GLOBAL	125.178,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM	001	DESVIO PADRÃO	0,11	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	5,74%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - COMPRAS PUBLICAS/PB CENTRAL DO CONSTRUTOR COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 20.721.561/0001-97	52400 - PM DE MOSTARDAS - LICITACON (TCE/RS)/RS ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 00.226.324/0001-42	EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR/RO - LICITANET/RO 3E TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI 29.516.527/0001-55				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/242021000/0000	000/632021	018/2021000/0000				
PREÇO	R\$ 1,8900	R\$ 1,9300	R\$ 2,1500				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 1,89	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,99	MEDIANA	R\$ 1,93	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 03/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 168562. 02: DATA: 17/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 52400632021PRP. 03: DATA: 09/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 31655.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/286270/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ffp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:884490,5,52400&cs=1q-oYN4YzV0LBTIOiaTg39HgvfTA

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/258117/>

LOTE/ITEM	002	DESVIO PADRÃO	0,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,98%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE FÁTIMA/BA - LICITANET/BA TRADILUZ - COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA 03.102.700/0001-85	MUNICÍPIO DE MARUM/SE - LICITANET/SE MASF-COMERCIO E SERVICOS LTDA 06.084.302/0001-71	PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - UPANEMA/RN CSM COMERCIO E SERVICOS LTDA 39.910.323/0001-58				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	032/2021000/0000	008/2021000/0000	013/2021047/2021				
PREÇO	R\$ 3,9000	R\$ 4,1000	R\$ 4,3000				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 3,90	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,10	MEDIANA	R\$ 4,10	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 03/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 24211. 02: DATA: 17/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 23263. 03: DATA: 28/04/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2512- CÓDIGO: 03D819AB.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/199405/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/195940/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03D819AB/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ITEM	003	DESVIO PADRÃO	0,42	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,73%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS (UASG 751200) QUALITY LUX COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS ELETRICO 28.780.007/0001-92	PREF.MUN.DE CAMPO ALEGRE (UASG 982727) LUZ LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 32.617.419/0001-83	MUNICÍPIO DE SALGADO/SE - LICITANET/SE CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI 03.189.468/0001-64				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	021/2020	004/2021	004/2021000/0000				
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,9000				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,30	MEDIANA	R\$ 6,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 24/03/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:212020/UASG:751200. 02: DATA: 09/02/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:42021/UASG:982727. 03: DATA: 15/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 24684.							
LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=751200&uasg=751200&numprp=212020							
LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982727&uasg=982727&numprp=42021							
LINK DA AMOSTRA 03: http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/202997/							

LOTE/ITEM	004	DESVIO PADRÃO	0,35	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	11,84%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS - GROSSOS/RN L. A. D. COM. E SERVICOS EIRELI 26.683.873/0001-30	MUNICÍPIO DE CRISTINÓPOLIS/SE - LICITANET/SE CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI 03.189.468/0001-64	PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI - APODI/RN E & A COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA ME 16.859.386/0001-21				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/2020003/2020	006/2021000/0000	020/2020				
PREÇO	R\$ 2,5000	R\$ 2,9500	R\$ 3,3500				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 2,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,93	MEDIANA	R\$ 2,95	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 15/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2357- CÓDIGO: FF82DD4F. 02: DATA: 18/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 23371. 03: DATA: 04/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2351- CÓDIGO: 89D002A5.							
LINK DA AMOSTRA 01: http://www.diariomunicipal.com.br/femur/materia/FF82DD4F/							
LINK DA AMOSTRA 02: http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/195824/							
LINK DA AMOSTRA 03: http://www.diariomunicipal.com.br/femur/materia/89D002A5/							

LOTE/ITEM	005	DESVIO PADRÃO	7,10	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	14,56%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA (UASG 987805) POTENCIAL ELETRICO SERVICOS DE ILUMINACAO EIRELI 32.662.373/0001-14	MUNICÍPIO DE CRISTINAPOLIS/SE - LICITANET/SE SERGIO LUIZ DOS SANTOS DE RIO REAL 04.707.613/0001-14	MUNICÍPIO DE CRISTINAPOLIS/SE - LICITANET/SE CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI 03.189.468/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	016/2021	009/2021000/0000	006/2021000/0000
PREÇO	R\$ 39,6000	R\$ 49,8500	R\$ 56,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 39,60 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 48,78 **MEDIANA** R\$ 49,85 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 04/03/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:162021/UASG:987805. 02: DATA: 28/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 23945. 03: DATA: 18/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 23371.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987805&uasg=987805&numprp=162021

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/203009/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/195824/>

LOTE/ITEM 006 **DESVIO PADRÃO** 1,75 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,83% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	72800 - PM DE VILA FLORES - LICITACON (TCE/RS)/RS ZANOLLA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME 91.519.397/0001-88	67600 - PM DE GLORINHA - LICITACON (TCE/RS)/RS INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA 05.117.514/0001-45	70300 - PM DE PROGRESSO - LICITACON (TCE/RS)/RS VANDERLEI ALBERTO MALLMANN - ME 07.624.262/0001-76
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/112021	000/182021	000/072021
PREÇO	R\$ 23,8700	R\$ 24,9000	R\$ 27,9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 23,87 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 25,58 **MEDIANA** R\$ 24,90 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 05/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 72800112021CNV. 02: DATA: 29/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 67600182021PRE. 03: DATA: 16/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 7030072021CNV.

LINK DA AMOSTRA 01: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:819902.5,72800&cs=1_Abnfk0usKSUKQV7Zz5oWWa_YrU

LINK DA AMOSTRA 02: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:826597.5,67600&cs=1oPi0P2w3RfASiJ80B9eoHn5kA40

LINK DA AMOSTRA 03: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:831408.5,70300&cs=1TpcVnpFra2Kw2Icw8BmZF7zKaku

LOTE/ITEM 007 **DESVIO PADRÃO** 0,45 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 12,53% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03	04
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D OESTE/RO - LICITANET/RO CAMPO VERDE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI 18.299.095/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - ALEXANDRIA/RN B R V DOS SANTOS EIRELI 26.291.343/0001-46	PREFEITURA MUN. DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ (UASG 980391) F. E. P. PINHEIRO 08.101.366/0001-69	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG (UASG 985385) BRUNO PETINATI 15.025.806/0001-01
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	033/2021000/0000	000/252020001/2020	008/2021	010/2021
PREÇO	R\$ 2,9000	R\$ 3,4500	R\$ 3,8000	R\$ 4,1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 2,90 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 3,56 **MEDIANA** R\$ 3,63 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 10/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 22231. 02: DATA: 21/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2361- CÓDIGO: 86735545. 03: DATA: 03/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:82021/UASG-980391. 04: DATA: 16/04/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:102021/UASG-985385.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/195968/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/86735545/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980391&uasg=980391&numprp=82021

LINK DA AMOSTRA 04: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985385&uasg=985385&numprp=102021

LOTE/ITEM 008 **DESVIO PADRÃO** 0,20 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,53% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE (UASG 460027) AVIZ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 85.359.073/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO/PR (UASG 987813) MICHEL PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTR 13.138.369/0001-07	HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ (UASG 153152) MARIA CONSUELO SOARES DA MATA 28.697.784/0001-78
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	283/2020	013/2021	041/2021
PREÇO	R\$ 2,0691	R\$ 2,4900	R\$ 2,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 2,06 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 2,35 **MEDIANA** R\$ 2,49 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 17/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:2832020/UASG-460027. 02: DATA: 17/03/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:132021/UASG-987813. 03: DATA: 24/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:412021/UASG-153152.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=460027&uasg=460027&numprp=2832020

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987813&uasg=987813&numprp=132021

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153152&uasg=153152&numprp=412021

LOTE/ITEM 009 **DESVIO PADRÃO** 0,79 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 16,41% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - COMPRAS PÚBLICAS/PB ANTONIO LUIZ PEREIRA CAVALCANTI NETO ME 22.919.869/0001-77	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ - COMPRAS PÚBLICAS/PB IRMAOS MIGUEL LTDA 02.261.838/0001-64	49300 - PM DE GUAPORÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS KIES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 93.606.333/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/072022000/0000	000/602021000/0000	002/212021
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 4,6000	R\$ 5,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 4,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,83 **MEDIANA** R\$ 4,60 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 19/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 170301. 02: DATA: 06/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 166348. 03: DATA: 17/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 493002212021PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/286368/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281589/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:878972,5,49300&cs=1lhQ00sbz3bxrRXg09FpBp5H400

LOTE/ITEM 010 **DESVIO PADRÃO** 7,21 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,16% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ - COMPRAS PÚBLICAS/RN JP MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI EPP 18.334.420/0001-70	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - COMPRAS PÚBLICAS/RN D DA S BEZERRA 21.221.645/0001-24	PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ - COMPRAS PÚBLICAS/RN NOVO LAR MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 09.124.474/0001-10
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	121/102021000/0000	013/2021000/0000	064/2021000/0000
PREÇO	R\$ 49,0000	R\$ 50,5000	R\$ 65,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 49,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 54,83 **MEDIANA** R\$ 50,50 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 22/10/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 161143. 02: DATA: 08/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 145307. 03: DATA: 23/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 168023.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/347730/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/276534/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281810/>

LOTE/ITEM 011 **DESVIO PADRÃO** 29,41 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,79% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS

RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO (UASG 982477) META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI 31.834.213/0001-42	PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS - GROSSOS/RN L. A. D. COM. E SERVICOS EIRELI 26.683.873/0001-30	MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC (UASG 153163) ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 00.226.324/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/2022	005/2020003/2020	315/2020
PREÇO	R\$ 178.0000	R\$ 211.7500	R\$ 250.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 178,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 213,25 **MEDIANA** R\$ 211,75 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 31/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:32022/UASG:982477. 02: DATA: 15/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2357- CÓDIGO: FF82DD4F. 03: DATA: 25/11/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:3152020/UASG:153163.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982477&uasg=982477&numprp=32022

LINK DA AMOSTRA 02: <http://www.diariomunicipal.com.br/femum/materia/FF82DD4F/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153163&uasg=153163&numprp=3152020

LOTE/ITEM 012 **DESVIO PADRÃO** 49,40 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,31% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIBA - COMPRAS PÚBLICAS/PE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA 40.876.269/0001-50	EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR/RO - LICITANET/RO R. M. DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS E HIGIENE PESSOAL LTDA 16.505.890/0001-23	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES - COMPRAS PÚBLICAS/SP ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 00.226.324/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	024/2021000/0000	003/2022000/0000	039/2021000/0000
PREÇO	R\$ 326.3700	R\$ 347.1600	R\$ 440.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 326,37 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 371,18 **MEDIANA** R\$ 347,16 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 20/10/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 160062. 02: DATA: 10/02/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 36439. 03: DATA: 13/10/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 159943.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/284687/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/311844/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/283719/>

LOTE/ITEM 013 **DESVIO PADRÃO** 0,85 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 11,80% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03	04
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - COMPRAS PÚBLICAS/PB ANDRE BRAULIO JAPIASSU NETO 29.314.271/0001-01	49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS DEL VALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 37.227.550/0001-58	54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 00.226.324/0001-42	PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA - COMPRAS PÚBLICAS/PA T J B FERNANDES CIA LTDA 20.710.567/0001-69
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	037/2021000/0000	000/552021	005/662021	037/2021000/0000
PREÇO	R\$ 6.1000	R\$ 6.7000	R\$ 8.0000	R\$ 8.1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 6.10 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 7.23 **MEDIANA** R\$ 7.35 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 08/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 145418. 02: DATA: 15/09/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 49500552021PRP. 03: DATA: 10/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 549005662021PRE. 04: DATA: 02/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 144857.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/276754/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,FS0500_CD_ORGAO:845817,5,495006:cs=1MvsiTsEPvYrxsZE6XnRbtB_X08

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,FS0500_CD_ORGAO:881255,5,549006:cs=1yZna3RifhqMXXsw0HPmrL1BsHnl

LINK DA AMOSTRA 04: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/309054/>

LOTE/ITEM 014 **DESVIO PADRÃO** 0,93 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,23% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG (UASG 158122) PAULO ELETRO LTDA 41.841.443/0001-92	EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR/RO - LICITANET/RO ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 15.984.883/0001-99	EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR/RO - LICITANET/RO LUZ & CIA EIRELI 31.075.299/0001-77
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	044/2021	003/2022000/0000	003/2022000/0000
PREÇO	R\$ 10.0000	R\$ 11.9500	R\$ 12.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 10,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 11,32 **MEDIANA** R\$ 11,95 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 05/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:442021/UASG:158122. 02: DATA: 10/02/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 36439. 03: DATA: 10/02/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 36439.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158122&uasg=158122&numprp=442021

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/311844/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/311844/>

LOTE/ITEM 015 **DESVIO PADRÃO** 0,13 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 1,27% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - COMPRAS PÚBLICAS/PA M R LEAL LEITE EIRELI 34.704.519/0001-72	MUNICÍPIO DE ALÉM PARAIBA/MG - LICITANET/MG ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 00.226.324/0001-42	75400 - PM DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS BULEGON & CIA LTDA - ME 09.148.508/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0015000/0000	040/2021000/0000	000/172021
PREÇO	R\$ 10,0000	R\$ 10,2400	R\$ 10,3000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 10,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 10,18 **MEDIANA** R\$ 10,24 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 17/09/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 156984. 02: DATA: 17/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 24874. 03: DATA: 29/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 75400172021PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/320521/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/203556/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:831269,5,754006cs=1CeAnyXK3gqSRS74TBsOIFCrjValU

LOTE/ITEM 016 **DESVIO PADRÃO** 15,80 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 9,41% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	41300 - PM DE ARROIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI 13.338.681/0001-44	PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ - COMPRAS PÚBLICAS/RN TIAGO TURCHETTO PESSOTTO 37.683.566/0001-75	17 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - MS RIOMAJIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI EPP 21.251.362/0001-25
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/742021	064/2021000/0000	2275/0
PREÇO	R\$ 153,6800	R\$ 160,0000	R\$ 189,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 153,68 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 167,86 **MEDIANA** R\$ 160,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 11/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 41300742021PRE. 02: DATA: 23/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 168023. 03: DATA: 22/12/2021 FONTE: NFE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - NUMERO: 3321122125136200012555000000022751297705397

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:863087,5,413006cs=16XUCpPpSfTTxxY0vNGrgGXQhK1c

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281810/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3321122125136200012555000000022751297705397/>

LOTE/ITEM 017 **DESVIO PADRÃO** 0,64 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,82% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ - COMPRAS PÚBLICAS/RN TIAGO TURCHETTO PESSOTTO 37.683.566/0001-75	51300 - PM DE LAJEADO - LICITACON (TCE/RS)/RS INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA 05.117.514/0001-45	PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL - COMPRAS PÚBLICAS/RN L. A. D. COM. E SERVICOS EIRELI 26.683.873/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	064/2021000/0000	000/042021	040/2021000/0000
PREÇO	R\$ 3.7000	R\$ 5,0000	R\$ 5,0900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 3.70 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,60 **MEDIANA** R\$ 5,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 23/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 168023. 02: DATA: 25/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 5130042021PRE. 03: DATA: 03/09/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 154202.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281810/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:813509,5.513006cs=1iqNCImYwhgBe6K22KwSrDy0A9vw

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/348009/>

LOTE/ITEM 018 **DESVIO PADRÃO** 1,48 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 7,54% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	67100 - PM DE ERNESTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS HENRIQUE LUIS LERMEN - ME 24.913.475/0001-37	53600 - PM DE PAIM FILHO - LICITACON (TCE/RS)/RS BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA 22.850.731/0001-69	MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO/SE - LICITANET/SE MULTILUZ COMERCIAL EIRELI 31.128.170/0001-80	MUNICÍPIO DE MARUM/SE - LICITANET/SE MULTILUZ COMERCIAL EIRELI 31.128.170/0001-80	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE - COMPRAS PÚBLICAS/PB CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA 08.449.096/0001-81
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/182021	000/042021	021/2021000/0000	008/2021000/0000	035/2021000/0000
PREÇO	R\$ 18,0000	R\$ 18,5000	R\$ 19,7000	R\$ 20,0000	R\$ 22,2700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 18,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 19,69 **MEDIANA** R\$ 19,70 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 15/07/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 67100182021PRP. 02: DATA: 23/08/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 5360042021TMP. 03: DATA: 08/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 32167. 04: DATA: 17/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 23263. 05: DATA: 05/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 166179.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:838205,5.671006cs=1eyfj455RQMxdGJzXH2PU4EFhpg

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:847963,5.536006cs=1Es0XCRSds8fQR2P9tfu_D2IsWB

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/257460/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/195940/>

LINK DA AMOSTRA 05: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/282748/>

LOTE/ITEM 019 **DESVIO PADRÃO** 4,90 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 17,72% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	76700 - PM DE MANOEL VIANA - LICITACON (TCE/RS)/RS NOVE39 DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA 42.813.679/0001-88	PREFEITURA MUN. GOVERNADOR EDISON LOBÃO (UASG 980162) CONSTRUMA CONSTRUTORA SERVICOS MAQUINAS E EMPREENDIMENT 10.469.314/0001-91	INST FED.DE PERNAMBUCO/CAMPUS VITORIA S,ANTAO (UASG 158465) MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI 34.351.431/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/762021	029/2021	014/2021
PREÇO	R\$ 22.0000	R\$ 27.0000	R\$ 33.9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 22,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 27,65 **MEDIANA** R\$ 27,00 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 11/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 76700762021PRE. 02: DATA: 19/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:292021/UASG:980162. 03: DATA: 30/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:142021/UASG:158465.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:873131,5,76700&cs=12H6jKmFP0mw8pQIT5CzxFtrv5Y

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980162&uasg=980162&numprp=292021

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158465&uasg=158465&numprp=142021

LOTE/ITEM 020 **DESVIO PADRÃO** 2,54 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 9,37% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	41300 - PM DE ARROIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS C RIFFEL COMERCIAL 20.474.900/0002-69	58400 - PM DE SÃO JERÔNIMO - LICITACON (TCE/RS)/RS MULTILUZ COMERCIAL LTDA 31.128.170/0001-80	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE - COMPRAS PUBLICAS/PB CENTRAL DO CONSTRUTOR COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 20.721.561/0001-97
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/742021	000/932021	035/2021000/0000
PREÇO	R\$ 23,6000	R\$ 28,0000	R\$ 29,6000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 23,60 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 27,07 **MEDIANA** R\$ 28,00 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 11/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 41300742021PRE. 02: DATA: 26/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 58400932021PRE. 03: DATA: 05/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 166179.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:863087,5,41300&cs=16XUCPgP5FTTxxY0vNGrgGXQhK1c

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:872708,5,58400&cs=1pR8Rlbj9WM2jXvur2AXmGMMUruo

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/282748/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ITEM 021	DESVIO PADRÃO 0,51	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 5,67%	MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO - COMPRAS PÚBLICAS/PI DILED MATERIAIS ELETRICOS LTDA 39.521.854/0001-59	MUNICÍPIO DE ALÉM PARAIBA/MG - LICITANET/MG MULTILUZ COMERCIAL EIRELI 31.128.170/0001-80	80000 - PM DE SANTA CLARA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS ELETRICA LUZ COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA 00.226.324/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	044/2021000/0000	040/2021000/0000	000/132021
PREÇO	R\$ 8,3000	R\$ 9,2000	R\$ 9,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 8,30	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 9,00	MEDIANA R\$ 9,20	CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA
-----------------------------	----------------------------------	-------------------------	-----------------------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 24/09/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 157342. 02: DATA: 17/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 24874. 03: DATA: 11/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 80000132021PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/284655/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/203556/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:811644,5,80000&cs=1cQW5axQ84LT9B1IG-t5m8bVb4Q

LOTE/ITEM 022	DESVIO PADRÃO 1,51	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 4,86%	MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE COMODORO/MT - LICITANET/MT LUZ & CIA EIRELI 31.075.299/0001-77	PREFEITURA MUNIC.DE GOVERNADOR MANGABEIRA/BA (UASG 983531) IRENILSON SILVA DE SOUZA 07.533.163/0001-89	PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÂNIA - COMPRAS PÚBLICAS/RN LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.351.078/0001-75
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	045/2021000/0000	004/2022	034/2021000/0000
PREÇO	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000	R\$ 33,2000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 30,00	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 31,07	MEDIANA R\$ 30,00	CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA
------------------------------	-----------------------------------	--------------------------	-----------------------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 18/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 30637. 02: DATA: 27/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:42022/UASG:983531. 03: DATA: 24/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 164000.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/262264/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983531&uasg=983531&numprp=42022

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/282861/>

LOTE/ITEM 023	DESVIO PADRÃO 1,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 9,51%	MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO UNIV. FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UASG 154502) VENGE CONSTRUCOES E TECNOLOGIA LTDA 14.210.465/0001-81	MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA - LICITANET/MA BELALUZ COMERCIO E ENGENHARIA EIRELI 20.444.891/0001-82	MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA - LICITANET/MA BELALUZ COMERCIO E ENGENHARIA EIRELI 20.444.891/0001-82	
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	044/2021	014/2021000/0000	014/2021000/0000	
PREÇO	R\$ 10,9100	R\$ 12,0000	R\$ 13,7300	
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	
MENOR PREÇO	R\$ 10,91	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 12,21	MEDIANA R\$ 12,00	CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 25/11/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:442021/UASG:154502. 02: DATA: 04/08/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 27455. 03: DATA: 04/08/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 27455.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154502&uasg=154502&numprp=442021

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/213051/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/213051/>

LOTE/ITEM	024	DESVIO PADRÃO	0,17	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,10%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (UASG 980425) MASTERPLAN MATERIAIS ELETRICO LTDA 24.533.297/0001-19	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (UASG 980425) MASTERPLAN MATERIAIS ELETRICO LTDA 24.533.297/0001-19	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ - GUAMARÉ/RN JP MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUCAO E DE CONSTRUC 18.334.420/0001-70				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	038/2020	038/2020	000/0067181/2020				
PREÇO	R\$ 5,5000	R\$ 5,5200	R\$ 5,8800				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 5,50	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 5,63	MEDIANA R\$ 5,52	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA		

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 07/08/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:382020/UASG:980425. 02: DATA: 07/08/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:382020/UASG:980425. 03: DATA: 21/10/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2394- CÓDIGO: 7F638F09.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980425&uasg=980425&numprp=382020

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980425&uasg=980425&numprp=382020

LINK DA AMOSTRA 03: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7F638F09/>

LOTE/ITEM	025	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03	04			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
 SETOR DE COMPRAS
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AL - 03/2022	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - PB - 03/2022	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (UASG 980425) MASTERPLAN MATERIAIS ELETRICO LTDA 24.533.297/0001-19	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - MS - 03/2022
PREGÃO / ARP / PROPOSTA			038/2020	
PREÇO	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 10,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 10,00 **MEDIANA** R\$ 10,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: SINAPI - AL - MAR/2022 02: SINAPI - PB - MAR/2022 03: DATA: 07/08/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:382020/UASG:980425. 04: SINAPI - MS - MAR/2022

LINK DA AMOSTRA 01: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980425&uasg=980425&numprp=382020

LINK DA AMOSTRA 04: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>

LOTE/ITEM 026 **DESVIO PADRÃO** 1,43 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 12,29% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ/RN. - SANTA CRUZ/RN LAD COMÉRCIO E SERVIÇOS 26.683.873/0001-30	PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI - APODI/RN E & A COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA ME 16.859.386/0001-21	Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste - SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN R B D DA SILVA 35.643.501/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	043/2020099/2020	020/2020	015/2020000/3220
PREÇO	R\$ 10,0000	R\$ 11,5000	R\$ 13,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 10,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 11,67 **MEDIANA** R\$ 11,50 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 10/11/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2395- CÓDIGO: B221A063. 02: DATA: 04/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2351- CÓDIGO: 89D002A5. 03: DATA: 22/09/2020- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2362- CÓDIGO: 8D3D8B98.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://www.diariomunicipal.com.br/femur/materia/B221A063/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://www.diariomunicipal.com.br/femur/materia/89D002A5/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://www.diariomunicipal.com.br/femur/materia/8D3D8B98/>

LOTE/ITEM 027 **DESVIO PADRÃO** 4,27 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,78% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA (UASG 120636) MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA 24.616.322/0001-28	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO (UASG 982179) ADEMILTON JOSE DA SILVA COSTA 90032730497 40.754.852/0001-99	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA (UASG 988655) HENRIQUE LUIS LEREMEN 24.913.475/0001-37
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/2021	053/2021	027/2021
PREÇO	R\$ 57.0400	R\$ 65.0000	R\$ 66.9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 57,04 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 62,98 **MEDIANA** R\$ 65,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 05/02/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:22021/UASG:120636. 02: DATA: 08/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:532021/UASG:982179. 03: DATA: 16/06/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:272021/UASG:988655.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120636&uasg=120636&numprp=22021

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982179&uasg=982179&numprp=532021

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988655&uasg=988655&numprp=272021

LOTE/ITEM 028 **DESVIO PADRÃO** 5,75 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 9,96% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	40 BATALHAO DE INFANTARIA/MEX - CE (UASG 160041) TECHLUX DO BRASIL ILUMINACAO E MATERIAIS ELETRICOS - E 29.093.620/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU/BA (UASG 983891) LUZ LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 32.617.419/0001-83	PREFEITURA MUNICIPAL DE BIASUCÉ/BA (UASG 983539) ANGELO MARCIO FARIAS OLIVEIRA 03.103.099/0001-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/2021	004/2021	007/2021
PREÇO	R\$ 50,9000	R\$ 57,4700	R\$ 64,9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 50,90 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 57,78 **MEDIANA** R\$ 57,47 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 28/01/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:22021/UASG:160041. 02: DATA: 31/03/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:42021/UASG:983891. 03: DATA: 03/05/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:72021/UASG:983539.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160041&uasg=160041&numprp=22021

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983891&uasg=983891&numprp=42021

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983539&uasg=983539&numprp=72021

LOTE/ITEM 029 **DESVIO PADRÃO** 1,25 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,44% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS

RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA - SERRA CAIADA/RN ERICO ALAN SILVA BEZERRA ME 08.363.075/0001-49	PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - UPANEMA/RN CSM COMERCIO E SERVICOS LTDA 39.910.323/0001-58	7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE (UASG 160343) ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 00.226.324/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	013/2021041/2021	013/2021047/2021	034/2020
PREÇO	R\$ 7,6500	R\$ 9,5000	R\$ 10,6800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 7,65 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 9,28 **MEDIANA** R\$ 9,50 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 28/04/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2512- CÓDIGO: E4D8304D. 02: DATA: 28/04/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: 2512- CÓDIGO: 03D819A8. 03: DATA: 01/02/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão:342020/UASG:160343.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E4D8304D/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03D819A8/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160343&uasg=160343&numprp=342020

LOTE/ITEM 030 **DESVIO PADRÃO** 1,21 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,71% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO - LICITANET/TO MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA 42.707.214/0001-42	PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS - COMPRAS PÚBLICAS/RN DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS 35.284.764/0001-30	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM NATAL (UASG 783810) EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI 14.984.352/0001-33
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2022000/0000	011/2021000/0000	020/2021
PREÇO	R\$ 17,0000	R\$ 17,3000	R\$ 19,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 17,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 18,00 **MEDIANA** R\$ 17,30 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: DATA: 07/01/2022- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 34887. 02: DATA: 29/10/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: 159894. 03: DATA: 13/12/2021- DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO: - CÓDIGO: N. Pregão: 202021/UASG:783810.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/282122/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/347931/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=783810&uasg=783810&numprp=202021

LOTE/ITEM 031 **DESVIO PADRÃO** 0,00 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,00% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - PB - 03/2022	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CE - 03/2022	SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - PE - 03/2022
PREGÃO / ARP / PROPOSTA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



PREÇO	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 20,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 20,00 **MEDIANA** R\$ 20,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: SINAPI - PB - MAR/2022 02: SINAPI - CE - MAR/2022 03: SINAPI - PE - MAR/2022

LINK DA AMOSTRA 01: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/referencias-precos-insumos/Paginas/default.aspx>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
016 - FIO CABINHO 2.5MM (ROLO COM 100MT)	13,40%	13,40%	A
027 - REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W EXTERNO	10,06%	23,47%	A
007 - CABO MULTI. DUPLEX 2X10MM REVESTIDO FASE E NEUTRO	9,95%	33,42%	A
019 - LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	7,73%	41,15%	A
012 - CHAVE DE ILUMINAÇÃO 60 AMP.	7,41%	48,57%	A
028 - REFLETOR LED 50 WATS	6,92%	55,49%	A
022 - LUMINÁRIA ABERTA	4,96%	60,45%	A
011 - CHAVE DE ILUMINAÇÃO 30 AMP.	4,25%	64,71%	A
005 - BRAÇO P/ LUMINÁRIA ABERTA	3,89%	68,61%	A
020 - LÂMPADA VAPOR METÁLICA 250W	3,24%	71,85%	A
018 - LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	3,14%	75,00%	A
006 - BRAÇO PARA LUMINÁRIA RETO COM SAPATA, GALVANIZADO A FOGO	3,06%	78,06%	A
009 - CABO SEMIRÍGIDO 6MM	2,89%	80,96%	B
029 - RELÉ FOTO ELÉTRICO	2,22%	83,18%	B
010 - CAIXA PADRÃO COSERN MONOFÁSICA	2,19%	85,37%	B
025 - PARAFUSO MAQUINA DE 16 POR 300MM	1,99%	87,37%	B
013 - CONECTOR PERFURANTE DE 10 A 70MM	1,44%	88,81%	B
026 - PORCA OLHAL	1,39%	90,21%	B
014 - CONECTOR PERFURANTE PARA EMENDA	1,35%	91,57%	B
023 - PARAFUSO HOLHAL	1,17%	92,74%	B
024 - PARAFUSO MAQUINA DE 16 POR 250MM	1,12%	93,86%	B
021 - LÂMPADAS DE LED 9 WATS P/ BOCAL E27	1,07%	94,94%	B
003 - BOCAL E40	1,00%	95,95%	C
031 - OLHAL SEM ROSCA	0,95%	96,91%	C
008 - CABO PP FLEXÍVEL 2X1.5	0,75%	97,66%	C
002 - BASE PARA RELÉ	0,65%	98,31%	C
015 - DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 20 AMP	0,56%	98,88%	C
004 - BOCAL LOUÇA E27	0,46%	99,35%	C
001 - ALÇA PREFORMADA PARA CABO 2X10	0,31%	99,67%	C
017 - FITA ISOLANTE 20M	0,18%	99,85%	C
030 - FITA PLÁSTICA PARA DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO DE ÁREA, ZEBRADA AMARELA E PRETA, EM ROLOS DE 200 METROS COM 70MM DE LARGURA, ESPESSURA MÍNIMA DE 50 MICRAS.	0,14%	100,00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
SETOR DE COMPRAS
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do ST (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. 5.2.1. Da **competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1.**

contratações similares feitas pela Administração Pública (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, III); **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário).

5.2.8. O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **5.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente [população amostral inicial]; **5.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**.

5.2.9.3. O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP. 5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vindo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO. 5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** nublificar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Leilimar Nunes da Silva
CPF 081.400.254-45
Portaria nº 0042/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.